
 

 

 

 

 

Sozialversicherungswahlen 2023 

Abschriften der eingegangenen Vorschlagslisten zur Wahl 
des Verwaltungsrates der DAK-Gesundheit  

 

Die Abschriften der Vorschlagslisten und der Niederschriften sind gemäß 
§ 15 Absatz 6 Wahlordnung für die Sozialversicherung (SVWO) öffent-
lich auszulegen und können zusätzlich im Internet veröffentlicht werden. 

Die Abschriften sind nach der Ordnungsnummer gemäß § 22 Absatz 1 
SVWO aufgeführt. 

 

Hamburg, 22. Dezember 2022 

 

 

Thomas Bodmer 

Wahlausschussvorsitzender 
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Ordnungsnummer 1 
 

DAK Mitgliedergemeinschaft e.V. 
Gewerkschaftsunabhängig, Gegründet 1955 
Versicherte und Rentner in der Kranken- und Rentenversicherung 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Johannides Meinhard 1955 Bodenheim 
2 Förster Marianne 1949 Berlin 
3 Weber Roman G. 1973 Detmold 
4 Weyand Susanne 1967 Weroth 
5 Aichberger Helmut 1949 Krailling 
6 Bock Herbert 1955 Berlin 
7 Weisenstein Bärbel 1956 Bad Laasphe 
8 Jung Roland 1954 Freudenberg 
9 Dr. Visarius Jutta 1954 Berlin 
10 Spieker Falko 1952 Hamburg 
11 Hoffbauer Roland 1960 Wesseling 
12 Jacobsmeier Regina 1959 Kamen 
13 Kopmann Carmen 1962 Hohendorf/ Groß-Mohrdorf 
14 Preissler Thomas 1958 Berlin 
15 Spille Ralf 1956 Dötlingen-Brettorf 
16 Wacker-Diehl Annette 1967 Attendorn 
17 Schröder Dieter 1949 Lüdenscheid 
18 Essel Cornelia 1958 Hamburg 
19 Franke Alfred 1952 Dresden 
20 Bosser Dora 1956 Amberg 
21 Deuter Sandra 1972 Wartenberg-Landenhausen 
22 Philipp Wolfgang 1956 Pfungstadt 
23 Nordmann Bärbel 1949 Reinbek 
24 Zimmer Inge 1948 Stralsund 
25 Steinsiek Helmut 1957 Mendig 
26 Weber Clivia 1949 Detmold 
27 Wetenkamp Roman 2001 Mannheim 
28 Schmalhofer Margit 1964 Bodenheim 
29 Ploewka Mathias 1981 Osterburg 
30 Burkhardt Uwe 1956 Günthersleben 
31 Schröder-Groß Maria 1952 Geisenheim 
32 Hillgärtner Kurt 1954 Rabenau 
33 Hirsch Werner 1959 Bexbach 
34 Weyand Isabeau 2001 Weroth 
35 Otto Thomas 1955 Gernsbach 
36 Reis Bernd 1956 Blieskastel 
37 Wacker Arno 1970 Attendorn 
38 Marx Sabine 1970 Freudenberg 
39 Lehnert Ewald 1950 Zellingen 
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Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Weisenstein Bärbel 1956 Bad Laasphe 
2 Jung Roland 1954 Freudenberg 
3 Dr. Visarius Jutta 1954 Berlin 
4 Spieker Falko 1952 Hamburg 
5 Hoffbauer Roland 1960 Wesseling 
6 Jacobsmeier Regina 1959 Kamen 
7 Kopmann Carmen 1962 Hohendorf/ Groß-Mohrdorf 
8 Preissler Thomas 1958 Berlin 
9 Spille Ralf 1956 Dötlingen-Brettorf 
10 Wacker-Diehl Annette 1967 Attendorn 
11 Schröder Dieter 1949 Lüdenscheid 
12 Essel Cornelia 1958 Hamburg 
13 Franke Alfred 1952 Dresden 
14 Bosser Dora 1956 Amberg 
15 Deuter Sandra 1972 Wartenberg-Landenhausen 
16 Philipp Wolfgang 1956 Pfungstadt 
17 Nordmann Bärbel 1949 Reinbek 
18 Zimmer Inge 1948 Stralsund 
19 Steinsiek Helmut 1957 Mendig 
20 Weber Clivia 1949 Detmold 
21 Wetenkamp Roman 2001 Mannheim 
22 Schmalhofer Margit 1964 Bodenheim 
23 Ploewka Mathias 1981 Osterburg 
24 Burkhardt Uwe 1956 Günthersleben 
25 Schröder-Groß Maria 1952 Geisenheim 
26 Hillgärtner Kurt 1954 Rabenau 
27 Hirsch Werner 1959 Bexbach 
28 Weyand Isabeau 2001 Weroth 
29 Otto Thomas 1955 Gernsbach 
30 Reis Bernd 1956 Blieskastel 
31 Wacker Arno 1970 Attendorn 
32 Marx Sabine 1970 Freudenberg 
33 Lehnert Ewald 1950 Zellingen 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 2 
 

BfA DRV-Gemeinschaft - Die Unabhängigen - Interessengemein-
schaft der Versicherten und Rentner in der Deutschen Sozialversi-
cherung e.V. 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Böse Annemarie 1955 Hamm 
2 Schneider Helmut 1954 Essen 
3 Mück Petra 1969 Dortmund 
4 Schäfer Robert 1965 Volkertshausen 
5 Hecker Angelika 1955 Moers 
6 Kötters Norbert 1953 Nottuln 
7 Anacker Manuela 1972 Leverkusen 
8 Dr. Kremer Uwe 1956 Bochum 
9 Roth Natascha 1981 Köln 
10 Beyer Willibald 1949 Antrifttal 
11 Schreiber Cornelia 1962 Bernburg/Saale 
12 Fremmer Jürgen 1951 Magdeburg 
13 Dehn Gisela 1959 Berlin 
14 Ehni Tanja 1993 Stuttgart 

 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Mück Petra 1969 Dortmund 
2 Schäfer Robert 1965 Volkertshausen 
3 Hecker Angelika 1955 Moers 
4 Kötters Norbert 1953 Nottuln 
5 Anacker Manuela 1972 Leverkusen 
6 Dr. Kremer Uwe 1956 Bochum 
7 Roth Natascha 1981 Köln 
8 Beyer Willibald 1949 Antrifttal 
9 Schreiber Cornelia 1962 Bernburg/Saale 
10 Fremmer Jürgen 1951 Magdeburg 
11 Dehn Gisela 1959 Berlin 
12 Ehni Tanja 1993 Stuttgart 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 3 
 

ver.di – Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft in der DAK-
Gesundheit 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Klemens Luise 1963 München 
2 von Wartenberg Marion 1957 Stuttgart 
3 Mirbach Helmut 1960 Hückelhoven 
4 Teichmann Dirk 1967 Parchim 
5 Pohle Antje 1970 Braunschweig 
6 Fuhlendorf Markus 1975 Hamburg 
7 Wittmer Heike 1967 Pirmasens 
8 Cato Ferhat 1960 Neuwied-Engers 
9 Kampe Julia 1999 Berlin 
10 Dutschke Michael 1958 Berlin 
11 Wink Thomas 1958 Stuttgart 
12 Wilke Doris 1961 Köln 
13 Behr Peter 1969 Wettenberg 
14 Putensen Frauke 1960 Hamburg 

 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 von Wartenberg Marion 1957 Stuttgart 
2 Mirbach Helmut 1960 Hückelhoven 
3 Teichmann Dirk 1967 Parchim 
4 Pohle Antje 1970 Braunschweig 
5 Fuhlendorf Markus 1975 Hamburg 
6 Wittmer Heike 1967 Pirmasens 
7 Cato Ferhat 1960 Neuwied-Engers 
8 Kampe Julia 1999 Berlin 
9 Dutschke Michael 1958 Berlin 
10 Wink Thomas 1958 Stuttgart 
11 Wilke Doris 1961 Köln 
12 Behr Peter 1969 Wettenberg 
13 Putensen Frauke 1960 Hamburg 
14 Krumbholz Charlotte-Ariane 1967 Berlin 
15 Müller-Pinger Peter 1959 Viöl 
16 Grysczok Heike 1962 Uebigau 
17 Scholz Andreas 1968 Steinbach 
18 Völzke Ulf 1968 Oranienburg 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 4 
 

DAK-VRV e.V. für DAK-Gesundheit und Deutsche Rentenversiche-
rung 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Schumann Rainer 1943 Hamburg 
2 Krell-Jäger Barbara 1957 München 
3 Haase Frank 1972 Hannover 
4 Spörkel Klaus 1958 Schwarzenbek 
5 Keßler Angelika 1962 Oberhausen 
6 Kuhnke Norbert 1954 Buchholz 
7 Gorreßen Karl-Heinz 1958 Bergheim 
8 Treus Susanne 1959 Laer 
9 Matthiasen Jörgen 1956 Brunstorf 
10 Scheller Walter 1957 Offenberg 
11 Meinke Elke 1957 Schwerin 
12 Gebhardt-Heuchert Brigitte 1961 Northeim 
13 Dr. Neumann Peter 1956 Höhenschwand 
14 Andresen-Kurth Ingrid 1960 Ahrbrück 
15 Kühn Gregor 1961 Wittmund-C. 
16 Gerheim Sigrid 1966 Hennef 
17 Mahlke Hans-Joachim 1955 Schöningen 

 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Keßler Angelika 1962 Oberhausen 
2 Kuhnke Norbert 1954 Buchholz 
3 Gorreßen Karl-Heinz 1958 Bergheim 
4 Treus Susanne 1959 Laer 
5 Matthiasen Jörgen 1956 Brunstorf 
6 Scheller Walter 1957 Offenberg 
7 Meinke Elke 1957 Schwerin 
8 Dr. Neumann Peter 1956 Höhenschwand 
9 Kühn Gregor 1961 Wittmund-C. 
10 Gerheim Sigrid 1966 Hennef 
11 Mahlke Hans-Joachim 1955 Schöningen 
12 Horn Peter 1956 Kaiserslautern 
13 Hunold Hannelore 1950 Radebeul 
14 Burgert Sigmar 1958 Neuenburg 
15 Dr. Dettling Anton 1953 Unlingen-D. 
16 Lemke Christa 1950 Seevetal 
17 Tenge Armin 1937 Hamburg 
18 Gebhardt-Heuchert Brigitte 1961 Northeim 
19 Harms Thomas 1963 Soltendiek 
20 Andresen-Kurth Ingrid 1960 Ahrbrück 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 5 
 

Katholische Arbeitnehmer-Bewegung (KAB) Deutschlands e.V. / 
Kolpingwerk Deutschland / Bundesverband Evangelischer Arbeit-
nehmerorganisationen e.V. in der DAK 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Breher Wilhelm 1961 Pfaffenhofen 
2 Braun Claudia 1964 Karlsbad-Spielberg 
3 Kreller Johannes 1952 München 
4 Breher Barbara 1963 Pfaffenhofen 
5 Dausend Bernhard 1955 Neuburg a. d. Donau 
6 Nolte Beate 1954 Düsseldorf 
7 Schmerbauch Maik 1979 Giesen 

 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Braun Claudia 1964 Karlsbad-Spielberg 
2 Kreller Johannes 1952 München 
3 Breher Barbara 1963 Pfaffenhofen 
4 Malessa Heinz-Wolfgang 1951 Windelsbach 
5 Nolte Beate 1954 Düsseldorf 
6 Schmitt Clemens 1961 Neustadt 
7 Krieger Klaus-Stefan 1959 Erlangen 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 6 
 

IG Metall in der DAK 
 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Roloff Sebastian 1983 München 
2 Reineke Gabi 1959 Saarlouis 
3 Mayr Alexander 1982 Braunschweig 
4 Kleinewegen Karina 1975 Bocholt 
5 Havestadt Detlef 1962 Esselbach 
6 Bräuning Pia 1984 Frankfurt a. M. 
7 Föst Michael 1964 Balingen 

 
 
Für die Gruppe der Versicherten werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Reineke Gabi 1959 Saarlouis 
2 Mayr Alexander 1982 Braunschweig 
3 Kleinewegen Karina 1975 Bocholt 
4 Havestadt Detlef 1962 Esselbach 
5 Bräuning Pia 1984 Frankfurt a. M. 
6 Föst Michael 1964 Balingen 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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Ordnungsnummer 7 
 

Handelsverband Deutschland (HDE) e.V. / Bundesarbeitgeberver-
band Chemie (BAVC) e.V. 
 
 
Für die Gruppe der Arbeitgeber werden als Mitglieder vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Dr. Knollmeyer Johannes 1958 Frankfurt a. M. 
2 van Wijnen Bianca 1981 Mönchengladbach 

 
 
 
Für die Gruppe der Arbeitgeber werden als Stellvertreterinnen/Stellvertreter 
vorgeschlagen 
 

Lfd. Nr. Name Vorname Geburtsjahr Wohnort 
1 Peck Anna 1985 Köln 
2 Volkmann Thomas 1966 Hamburg 
3 Schellenberger Anke 1966 Radolfzell 
4 Schlautmann Ralf 1965 Dresden 
5 Steltmann Silke 1976 Berlin 
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Niederschrift über die Bewerberaufstellung gemäß § 48 Absatz 8 SGB IV i.V.m. 
§ 15 Absatz 4a SVWO 
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